
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                       

21.12.2018 г                                                                              №609 

р.п. Кузоватово 

 

 

Об утверждении муниципальной  

Программы «Развитие молодёжной  

политики в муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской  

области на 2019-2023 годы» 

 

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 

реализации молодёжной политики на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район», администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет: 

         1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной 

политики в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области на 2019-2023 годы» (прилагается). 

         2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

от 30.12.2013 года № 971 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие молодёжной политики в Кузоватовском районе» на 2014-2018 

годы». 

        3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2019 года. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Кандрашкину Е.В. 

        

 

Глава администрации 

муниципального образования                                                                 

«Кузоватовский район»                                                                     А.Н. Вильчик 

 
 

 

 

 



  Приложение  

                                                                               к постановлению администрации  

   муниципального образования 

  «Кузоватовский район"» 

   Ульяновской области   

   от ___________ 2018 г. №____ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

                                   «Развитие молодёжной политики 

в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области на 2019-2023 годы» 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики 

в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области на 2019-2023 годы» 

 

Наименование   

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие 

молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области  на 2019-2023 годы» 

Муниципальный 

заказчик–координатор 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной  

программы 

- Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

-Управление социального развития 

администрации    муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение Управление 

культуры администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области; 

-Муниципальное учреждение Управление 

образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области; 

-Управление по строительству, архитектуре, 

дорожному хозяйству, ТЭР и ЖКХ 

администрации    муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области;  

- Муниципальное учреждение Финансовое 

управление администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области;  

- Отдел по административной реформе и 

информационным технологиям администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

- ОАУ «Редакция газеты «Кузоватовские вести» 

(по согласованию);  

- Радио «Дача» (по согласованию); 

- Ведущий инспектор по работе со средствами 

массовой информации администрации 



муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области.  

Цель муниципальной  

программы 

-Создание возможностей для успешной 

социализации, самореализации.  

-Увеличение количества молодых людей, 

принимающих активное участие в реализации 

программ и проектов в сфере молодёжной 

политики на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

Задачи  муниципальной 

программы 

- Максимальное вовлечение молодёжи в 

разработку и реализацию инновационных идей; 

- Вовлечение молодёжи в активную 

общественную жизнь, добровольчество 

(волонтёрство); 

- Направленность и качество системы 

предложений личностного развития, творчества, 

досуга и воспитания молодёжи; 

- Формирование ценностного отношения 

молодёжи к чувству патриотизма и гражданской 

ответственности; 

- Поддержка и продвижение инициатив, 

связанных с формированием механизмов 

поддержки и реабилитации молодёжи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2019-2023 годы, в один этап. 

Объём и источник 

финансирования   

муниципальной 

программы с разбивкой 

по годам реализации 

Финансирование программных мероприятий 

планируется осуществлять за счёт средств 

бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области на 

соответствующий финансовый год.  

Расходы на реализацию мероприятий в 2019- 

2023 годах уточняются при формировании 

бюджета на соответствующий финансовый год.  

Предполагаемый общий объём финансирования 

муниципальной программы составляет 1170000,0 

руб., в том числе: 

2019 год – 232000,0 руб.; 

2020 год – 233000,0 руб.; 

2021 год – 234000,0 руб.; 

2022 год – 235000,0 руб.; 

2023 год – 236000,0 руб. 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- В 2023 году в результате выполнения 

муниципальной программы будут получены 

следующие результаты, определяющие её 

социально-экономическую эффективность: 

- увеличение доли молодёжи, участвующей в 

общественно - полезной деятельности, до 8 

процентов; 

- увеличение доли молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в деятельности 

молодёжных общественных объединений, в 

общей численности молодых людей от 14 до 30 

лет, до 28 процентов; 

- увеличение доли молодых людей, участвующих 

в работе органов молодёжного самоуправления в 

общем количестве молодёжи, до 3,1 процента; 

- внедрение стандартов услуг в области 

молодёжной политики; 

- внедрение современных методик и программ 

работы с молодёжью по основным направлениям 

(ранняя профориентация, изобретательство и 

творчество, предпринимательство, лидерство). 

Основные индикаторы 

оценки эффективности 

муниципальной 

программы 

- Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодёжных 

общественных объединений, в общей 

численности молодых людей от 14 до 30 лет; 

количество проектов, представленных на 

мероприятиях и конкурсах по поддержке 

молодёжных социальных инициатив; 

- доля молодых людей, участвующих в 

мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах) различной направленности, в общем 

количестве молодёжи; 

- количество молодых людей, участвующих в 

деятельности студенческих трудовых отрядов и 

молодёжных трудовых объединений; 

- количество молодых людей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, вовлечённых в 

проекты и программы в сфере реабилитации, 

социальной адаптации и профилактики 

асоциального поведения; 

- доля молодых людей, участвующих в работе 

органов молодёжного самоуправления, в общем 

количестве молодёжи. 

Организация управления 

муниципальной 

Взаимодействие между исполнителями 

программы осуществляет Управление 



программой социального развития администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области. 

Контроль за реализацией Программы 

осуществляет Глава администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области. 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

          В  муниципальной программе «Развитие молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район»  Ульяновской области 

на 2019-2023 годы» (далее - Программа) предусмотрен комплекс мер по 

реализации инновационного потенциала молодёжи, гражданскому 

образованию, патриотическому воспитанию, формированию толерантности, 

поддержке молодёжных инициатив, развитию добровольческого 

(волонтёрского) движения, включение молодёжи в социальную практику, 

поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи. 

Устойчивое развитие муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области предусматривает эффективную деятельность в 

сфере молодёжной политики, реализуемую на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными 

объединениями, молодёжными организациями. 

В Программе в качестве проблем рассматриваются: 

несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны; 

отсутствие комплексной системы выявления и продвижения 

инициативной и талантливой молодёжи; 

отсутствие у молодёжи интереса к участию в общественно- 

политической жизни общества; 

социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, вовлечение в трудовую деятельность; 

отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие 

негативных этнических и религиозных стереотипов. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодёжи. 

Вместе с тем молодёжь обладает значительным потенциалом- 

мобильностью, инициативностью, способностью противодействовать 

негативным вызовам. 

Главной задачей Программы является активное вовлечение молодёжи 

во все сферы жизни муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, что требует применения новых методов реализации 

Программы, соответствующего ресурсного обеспечения. 

 



2.Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы 

 

         Целью Программы является создание возможностей для успешной 

социализации, самореализации молодёжи, увеличение количества молодых 

людей, принимающих активное участие в реализации программ и проектов в 

сфере молодёжной политики на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 

         Задачами Программы являются:  

        - Максимальное вовлечение молодёжи в разработку и реализацию 

инновационных идей; 

        - Вовлечение молодёжи в активную общественную жизнь, 

добровольчество (волонтёрство); 

        - Направленность и качество системы предложений личностного 

развития, творчества, досуга и воспитания молодёжи; 

        - Формирование ценностного отношения молодёжи к чувству 

патриотизма и гражданской ответственности; 

          - Поддержка и продвижение инициатив, связанных с формированием 

механизмов поддержки и реабилитации молодёжи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации 

 

Целевые индикаторы Программы содержатся в приложении №1 к 

муниципальной Программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Реализацию Программы планируется осуществить в 2019-2023 годах в 

один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач. 

 

4. Система мероприятий Программы 

 

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путём 

выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам 

мероприятий и объединённых в блоки по следующим направлениям: 

формирование системы продвижения инициативной и талантливой 

молодёжи; 

вовлечение молодёжи в социальную практику; 

обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и 

профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодёжной среде; 

поддержка и развитие муниципальных программ по работе с 

молодёжью; 

обеспечение реализации Программы.  



Реализация мероприятий в рамках: 

-формирования системы продвижения инициативной и талантливой 

молодёжи направлена на решение задачи по созданию механизмов 

стимулирования инновационного поведения молодёжи и её участия в 

разработке и реализации инновационных идей; 

- вовлечения молодёжи в социальную практику направлена на решение 

задачи Программы по обеспечению эффективной социализации и 

вовлечению молодёжи в активную общественную деятельность; 

- обеспечения эффективной социализации молодёжи, находящейся в 

сложной жизненной ситуации, направлена на решение задачи Программы по 

формированию механизмов поддержки и реабилитации молодёжи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации; 

-формирования у молодёжи российской идентичности (россияне) и 

профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодёжной среде направлена на решение задачи Программы по созданию 

системных механизмов воспитания у молодёжи чувства патриотизма и 

гражданской ответственности, привития гражданских ценностей, 

формирования российской идентичности. 

  

Система мероприятий Программы с ресурсным обеспечением и 

муниципальными заказчиками представлена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование программных мероприятий планируется 

осуществлять за счёт средств бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области на соответствующий 

финансовый год.  

Расходы на реализацию программных мероприятий в 2019- 2023 годах 

уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый 

год.  

         Предполагаемый общий объём финансирования Программы составляет      

1170000,0 руб., в том числе: 

        2019 год – 232000,0 руб.; 

        2020 год – 233000,0 руб.; 

        2021 год – 234000,0 руб.; 

        2022 год – 235000,0 руб.; 

        2023 год – 236000,0 руб. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы 

 

 В результате выполнения Программы у молодых людей появятся 

возможности, условия и стимулы к раскрытию своего инновационного 

потенциала. 



Реализация Программы приведёт к росту потребления качественных 

муниципальных услуг в области молодёжной политики, стабилизирующих 

общественные отношения, что является значимым социальным результатом. 

В 2023 году в результате выполнения Программы будут получены 

следующие результаты, определяющие её социально-экономическую 

эффективность: 

увеличение доли молодёжи, участвующей в общественно - полезной 

деятельности, до 8 процентов; 

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодёжных общественных объединений, в 

общей численности молодых людей от 14 до 30 лет, до 28 процентов; 

увеличение доли молодых людей, участвующих в работе органов 

молодёжного самоуправления в общем количестве молодёжи, до 3,1 

процента; 

внедрение стандартов услуг в области молодёжной политики;  

внедрение современных методик и программ работы с молодёжью по 

основным направлениям (ранняя профориентация, изобретательство и 

творчество, предпринимательство, лидерство).  

 

7. Организация управления Программой 

 

Взаимодействие между исполнителями программы осуществляет 

Управление социального развития администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

 

8. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Для оценки результативности (R) муниципальной Программы 

применяются 3 критерия (табл. 1). 

 Каждому критерию соответствует весовой коэффициент (G), 

определяющий уровень значимости критерия в итоговой оценке, сумма 

равна 1. 

Расчет оценки каждого критерия ( ) производится 

путем умножения его весового коэффициента (G) на полученный параметр 

каждого критерия (K). 

 Итоговая количественная оценка результативности программы 

рассчитывается в процентах путем сложения всех расчетных значений 

критериев ( ) 

 



Таблица 1. Критерии оценки эффективности реализации 

муниципальной Программы 

 

   N 

п/п 
Критерий (  Весовой 

коэффициент 

критерия (G) 

1. Степень выполнения мероприятий, 

предусмотренных программой (К1) 

0,3 

2. Доля фактически освоенных финансовых средств к 

запланированным объемам (К2) 

0,2 

3. Уровень достижения запланированных индикаторов 

(показателей) (К3) 

0,5 

 Итого 1,0 

 

Методика расчета критериев оценки эффективности реализации 

муниципальной Программы 

 

а) степень выполнения мероприятий, предусмотренных Программой 

(К1) 

Параметр критерия рассчитывается как отношение количества 

выполненных мероприятий к количеству запланированных, умноженное на 

100%; 

б) доля фактически освоенных финансовых средств к запланированным 

объемам (К2) 

Параметр критерия рассчитывается как отношение фактически 

освоенных финансовых средств к запланированным объёмам, умноженное на 

100%; 

в) уровень достижения запланированных индикаторов (К3) 

 Расчет критерия определяется как отношение количества 

выполненных индикаторов к общему количеству индикаторов на текущий 

год, умноженное на 100%». 



                                                                                                                                                               Приложение №1 

                                                                                                                                                                к муниципальной программе  

       

 

Целевые индикаторы муниципальной программы  
«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области 

на 2019-2023 годы» 

 
№ п/п Наименование индикатора Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

Значение целевого индикатора 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1.1. Удельный вес численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности 

молодёжных общественных объединений, в общей 

численности молодых людей от 14 до 30 лет 

% 

  

10 10 12 14 16 18 

1.2. Количество проектов, представленных на 

мероприятиях и конкурсах по поддержке молодёжных 

социальных инициатив 

проект 3 3 5 7 9 10 

1.3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, олимпиадах) различной 

направленности, в общем количестве молодёжи 

% 

 

2 2 3 4 4.5 5 

1.4. Количество молодых людей, участвующих в 

деятельности студенческих трудовых отрядов и 

молодёжных трудовых объединений 

человек 10 10 12 15 20 25 

1.5. Количество молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, вовлечённых в проекты и 

программы в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального поведения 

человек 10 10 12 15 20 25 

1.6. Доля молодых людей, участвующих в работе органов 

молодёжного самоуправления, в общем количестве 

молодёжи 

% 1,2 1,2 1,5 2 2.2 2.5 

                                                                                                                                                        

 



                                                                                                                                                               Приложение №2 

                                                                                                                                                               к муниципальной программе  

                                                                                              

Мероприятия по реализации муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области 

на 2019-2023 годы» 
 

№ Наименование мероприятий Источ-

ники 

финан-

сирова

-ния 

Предполагаемая потребность финансирования         Исполнители 

Всего* 2019 год 2020 

год* 

2021 

год* 

2022 

год* 

2023 

год* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодёжи 

                                                            1.1. Организация лагерей, смен и экспедиций 

1 Участие в областном фестивале 

«Экипаж 2020» 

Бюджет 

МО 

100000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 Консультант по делам 

молодёжи и 

консультант по 

физической культуре 

и спорту управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2 Участие в проекте 

экстремальной игры 

«Последний герой» 

Бюджет 

МО 

25000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 



«Кузоватовский 

район»; 

 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

3 Реализация эколого-

краеведческого проекта 

«Истоки» 

Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

4 Районный слёт сельской 

молодёжи 

Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 



администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

Всего по строке Бюджет 

МО 

225000,0 45000,0 45000,0 45000,0 45000,0 45000,0  

1.2. Проведение комплекса мероприятий с работающей молодёжью 

1. Участие команды 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» в 

мероприятиях для работающей 

молодёжи «PROдвижение»: 

-Чемпионат по волейболу; 

-Чемпионат по мини-футболу 

Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 Всего по строке Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0  

1.3. Проведение комплекса мероприятий по отбору и продвижению талантливой молодёжи, развитию художественного 

творчества молодёжи 

1 Молодёжный фестиваль «Арт-

провинция» 

Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 



2 Организация конкурса «Краса 

Кузоватово» 

Бюджет 

МО 

50000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

3 Организация районного 

турнира КВН 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

 МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 



район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

4 Организация районного этапа 

конкурса «Ритмы улиц» 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 
5 Организация районного этапа 

Чемпионата интеллектуальных 

игр «Что?Где?Когда?» 

(сезонные) 

Бюджет 

МО 

75000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

образования 



администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 
Всего по строке Бюджет 

МО 

195000,0 39000,0 39000,0 39000,0 39000,0 39000,0  

1.4. Организация массовых молодёжных мероприятий 

1 Организация и проведение 

районного Дня молодёжи 

Бюджет 

МО 

110000,0 20000,0 21000,0 22000,0 23000,0 24000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2 Участие в областном Дне 

молодёжи 

Бюджет 

МО 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 



«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

3 Организация и проведение Дня 

защиты детей 

Бюджет 

МО 

12500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 
ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 
4 Выезды на межрайонные и 

региональные мероприятия 

Бюджет 

МО 

150000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 



социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Всего по строке Бюджет 

МО 

280000,0 54000,0 55000,0 56000,0 57000,0 58000,0  

Всего по разделу Бюджет 

МО 

750000,0 148000,0 149000,0 150000,0 151000,0 152000,0  

2. Вовлечение молодёжи в социальную практику 

2.1. Проведение комплекса мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства в молодёжной сфере 

1. Проведение деловых игр по 

предпринимательству для 

старшеклассников 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2 Содействие в развитии 

молодёжного 

предпринимательства 

(информирование о 

возможностях 

предпринимательства) 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

2. Проведение совместных Бюджет - - - - - - Консультант по делам 



мероприятий с советом 

предпринимателей 

муниципального образования 

 «Кузоватовский район» 

МО молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

3 Проведение районного этапа 

конкурса «Молодой 

предприниматель» 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

4. Участие в областном 

этапе конкурса «Молодой 

предприниматель» 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

Всего по строке Бюджет 

МО 

30000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0  

2.2. Проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение рынка труда в Кузоватовском районе молодыми 

квалифицированными кадрами 

1 Анкетирование 

старшеклассников по 

профориентации 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования  

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2. Встречи с молодыми 

специалистами 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 



социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

3 Проведение неформальных 

встреч с ветеранами отрасли 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 



МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

4 Проведение «Дней открытых 

дверей» на предприятиях и в 

организациях района 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 



Всего по строке Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0  

2.3. Участие молодёжи в региональных, всероссийских лагерях, сменах актива 

1. Участие во Всероссийском 

молодёжном форуме «Селигер» 

Бюджет 

МО 

25000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

2. Участие в молодёжном форуме 

«iВолга» 

Бюджет 

МО 

25000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

3. Участие в областном лагере 

«Открытые пространства» 

Бюджет 

МО 

25000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Всего по строке Бюджет 

МО 

75000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0  

2.4. Проведение конкурсов поддержки молодёжных инициатив и проектов 

1 Участие в областном проекте 

«Слёт молодёжных 

объединений» 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 



район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

2 Участие в областном проекте 

«Старт в будущее» 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 



техникум» (по 

согласованию) 

3 Участие в областном проекте 

«Я- лидер» 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

30000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0  

2.5. Проведение комплекса мероприятий по повышению уровня правовой и политической грамотности молодёжи и 

вовлечению молодёжи в общественно-политическую жизнь общества 

1. Заседания Молодёжного 

парламента при совете 

депутатов  муниципального 

образования  «Кузоватовский 

район» 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 



район»; 

2. Мероприятия, направленные на 

повышение электоральной 

активности: 

- Круглый стол «Мой голос — 

мой выбор»; 

конкурс социальной рекламы 

«Я не равнодушен! А ты?»; 

встречи с молодёжью района; 

акция «Сделай выбор сам» 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

3. Организация и проведение 

«Дней дублера» 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Всего по строке Бюджет 

МО 

- - - - - -  

2.6. Проведение комплекса мероприятий по развитию молодёжного самоуправления 

1. Встречи с Советами молодёжи 

поселений района 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 



социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

Главы 

администраций 

сельских поселений 

(по согласованию) 

2 Конкурс на лучший Совет 

молодёжи поселений района 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

Главы 

администраций 

сельских поселений 

(по согласованию) 

3. Конкурс актива учащейся 

молодёжи “Я – лидер” 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Всего по строке Бюджет 

МО 

- - - - - -  

Всего по разделу Бюджет 

МО 

150000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0  

3. Обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в сложной жизненной ситуации. 

3.1. Проведение комплекса мероприятий в рамках профилактики асоциальных проявлений в молодёжной среде 

1 Организация круглых столов, 

семинаров для различных 

категорий молодёжи, 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 



направленных на профилактику 

асоциальных проявлений в 

молодёжной среде 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

2 Проведение акций: 

- «Стоп - СПИД»,  

-«Молодёжь против 

наркотиков»,  

-«Меняю никотин на витамин» 

Бюджет 

МО 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0  



3.2. Проведение комплекса мероприятий по формированию здорового образа жизни и семейных ценностей 

1 Организация круглых столов, 

семинаров для различных 

категорий молодёжи, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи и 

консультант по 

физической культуре 

и спорту управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по  

согласованию) 

2 

  

Проведение акций: 

-«Скажи жизни-да»; 

-«Человек родился»; 

-«За здоровый образ жизни» 

Бюджет 

МО 

  

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 Консультант по делам 

молодёжи и 

консультант по 

физической культуре 

и спорту управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 



«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0  

3.3 Проведение комплекса мероприятий по развитию молодёжный общественных организаций на территории  

муниципального образования  «Кузоватовский район» 

1 Районный слёт волонтёров Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 



согласованию) 

2 Районный слёт молодёжных 

общественных организаций 

Бюджет 

МО 

25000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0  

3 Организация районного 

конкурса «Лучший волонтёр 

года» 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

55000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0 11000,0  

Всего по разделу Бюджет 

МО 

70000,0 14000,0 14000,0 14000,0 14000,0 14000,0  

4. Формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и религиозно – 

политического экстремизма в молодёжной среде 

4.1.Проведение комплекса мероприятий по формированию условий для гражданского становления, духовно – 

равственного и патриотического воспитания молодёжи 

1. Акция «Российский триколор», 

посвящённая Дню флага 

России 

Бюджет 

МО 

5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 



 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

2. Акция «Мы - граждане России» Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

3. Акция «Без слов», 

приуроченная к Дню памяти и 

скорби 

Бюджет 

МО 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 



техникум» (по 

согласованию) 

4 Акция «Георгиевская 

ленточка» 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

5 Организация районного Дня 

призывника 

Бюджет 

МО 

60000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

6 Участие в областном Дне 

призывника 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

7 Районный конкурс Бюджет 7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 Консультант по делам 



патриотической песни МО молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

8 Акция «Зажги свечу» Бюджет 

МО 

17500,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 



 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

9 Акция «Свеча памяти»-детям 

Беслана посвящается 

Бюджет 

МО 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 



10 Мероприятия, посвящённые 

Дню Защитника Отечества 

Бюджет 

МО 

15000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке 

  

Бюджет 

МО 

150000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0  

4.2.Проведение комплекса мероприятий по формированию у молодёжи толерантности и уважения к представителям 

других народов, культур, религий, их традициям и духовно – нравственным ценностям 

1. Проведение акций, диспутов на 

тему «Толерантное сознание- 

как противодействие 

экстремизму» 

Бюджет 

МО 

-      Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 



 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

2 Участие в Молодёжной 

ассамблее национальных 

культур 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум»  (по 



согласованию) 

3 Участие в Межрегиональном 

фестивале мордовского 

фольклора и декоративно-

прикладного творчества 

«Масторавань-морот» 

Бюджет 

МО 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

культуры 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

20000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0  

Всего по разделу Бюджет 

МО 

170000,0 34000,0 34000,0 34000,0 34000,0 34000,0  

5.1. Проведение социологических исследований, мониторингов, создание банка данных по проблемам молодёжи 

1. Проведение социологических 

исследований, мониторингов, 

создание банка данных по 

проблемам молодёжи 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 



район» 

 

 Всего по строке Бюджет 

МО 

-       

5.2. Информационное освещение деятельности органов по делам молодёжи в средствах массовой информации. 

1. Информационные, интернет 

проекты.  

Комплекс мероприятий по 

информационному 

сопровождению молодёжной 

политики 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

2. Заказ и размещение 

информационных билбордов и 

плакатов о достижениях 

молодёжи  муниципального 

образования  «Кузоватовский 

район» 

Бюджет 

МО 

30000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район»; 
 

ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический 

техникум» (по 

согласованию) 

Всего по строке Бюджет 

МО 

30000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0  

5.3. Подготовка и переподготовка, повышение квалификации специалистов по работе с молодёжью 

1. Участие специалистов по Бюджет - - - - - - Консультант по делам 



работе с молодёжью в 

мероприятиях по подготовке, 

переподготовке и повышению 

квалификации, проводимых 

Департаментом по молодёжной 

политике Ульяновской области 

МО молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

 Всего по строке Бюджет 

МО 

- - - - - -  

5.4. Участие в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях по направлениям 

Программы 

1. Участие в региональных, 

межрегиональных, 

всероссийских, международных 

мероприятиях по направлениям 

Программы 

Бюджет 

МО 

- - - - - - Консультант по делам 

молодёжи управления 

социального развития 

администрации МО 

«Кузоватовский 

район» 

Всего по строке Бюджет 

МО 

- - - - - -  

Всего по разделу Бюджет 

МО 

30000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0 6000,0  

Всего по разделам программы Бюджет 

МО 

1170000,0 232000,0 233000,0 234000,0 235000,0 236000,0  

Итого Бюджет 

МО 

1170000,0 232000,0 233000,0 234000,0 235000,0 236000,0  

 

* - предполагаемый объём бюджетных ассигнований 


